
Dzień dobry, 

Dzisiaj chciałabym Cię zapoznać z biografią (życiorysem) Marii Dąbrowskiej 

oraz Stefana Żeromskiego.  

 

Pierwszą postacią jest Maria Dąbrowska. 

 

Nowelistka, powieściopisarka, eseistka, tłumaczka. Urodziła się 6 października 

1889 w Russowie pod Kaliszem, zmarła 19 maja 1965 w Warszawie. 

Dąbrowska pochodziła z rodziny zubożałej szlachty - była córką Józefa 

Szumskiego, powstańca z 1863 roku. Rodzice zapewnili jej staranne 

wykształcenie. 

W latach 1907-1914 pisarka studiowała nauki przyrodnicze, a następnie 

socjologię i ekonomię na uniwersytetach w Lozannie i w Brukseli.   W kraju 

pracowała jako nauczycielka geografii w Kaliszu (1910), a w latach 1918-1924 - 

w Ministerstwie Rolnictwa. Z tej ostatniej posady zrezygnowała, by zająć się 

pracą literacką . 

W 1911 Maria wzięła ślub z Marianem Dąbrowskim. Intensywną działalność 

polityczną i publicystyczną pisarka prowadziła do końca okresu 

międzywojennego. 

Krótko po nagłej śmierci męża  Dąbrowska poznała starszego od niej znacznie 

Stanisława Stempowskiego. Związek ten trwał aż do jego śmierci w 1952.  

Pisarka była po wojnie osobą szanowaną. W 1957 roku otrzymała 

doktorat honoris causa Uniwersytetu Warszawskiego, zaś w 1960 honorowe 

obywatelstwo Kalisza . 



Muzeum Marii Dąbrowskiej (oddział Muzeum Literatury) znajduje się w 

dawnym mieszkaniu pisarki przy ul. Polnej 40 m 31 w Warszawie. Oprócz 

pamiątek i książek znajdują się tam również prace plastyczne jej autorstwa.  

 

Najbardziej znane książki Marii Dąbrowskiej to: „Noce i Dnie”, „Marcin 

Kozera”, „Dzieci ojczyzny”, „Ludzie stamtąd”, „Gałąź czereśni”. 

Myślę, że Maria Dąbrowska najbardziej znana jest z powieści „Noce i Dnie”. 

 

A teraz pora, abyś poznał życiorys Stefana Żeromskiego.  

 

Stefan Żeromski (pseudonim: Maurycy Zych) urodził się 14 października 

1864 roku w Strawczynie w województwie kieleckim. Dzieciństwo  

spędził  we wsi oddalonej 20 km od Kielc, w samym środku Gór 

Świętokrzyskich. Żeromski bardzo wcześnie stracił rodziców. Najpierw 

stracił matkę, z którą był głęboko związany. Już w gimnazjum został sam 

na świecie i sam musiał się utrzymać. Dorabiał korepetycjami, 

niewielkiej pomocy udzielała mu dalsza rodzina. Bieda, brak czasu i 

niedożywienie były przyczyną gruźlicy, a także kłopotów z nauką. 

Żeromskiemu nigdy nie udało się zrobić matury, był na to za słaby i miał 

zbyt duże zaległości. Jednakże po ukończeniu gimnazjum udał się do 

Warszawy. Wstąpił do Szkoły Weterynaryjnej, bowiem tylko tam 

przyjmowano bez matury. W 1890 roku Stefan Żeromski otrzymał posadę 

korepetytora w Nałęczowie. Tam poznał  Oktawię z Radziwiłowiczów R, z 

którą wziął ślub w 1892 roku. Wraz z żoną wyjechał do Szwajcarii, by 

objąć posadę bibliotekarza w Muzeum Narodowym Polskim w 

https://culture.pl/pl/node/7139


Raperswilu. Praca ta przyniosła rodzinie stabilizację materialną a 

pisarzowi samodzielne, wnikliwe studia historyczne. Potem wyjechał do 

Szwajcarii. 

 Żeromscy opuścili Szwajcarię w 1896 roku. Po powrocie do kraju pisarz 

pracował w Bibliotece Ordynacji Zamoyskich w Warszawie.  W 1899 

urodził się syn, Adam. 

W 1909 roku Żeromski z rodziną wyjechał do Paryża. Tam poznawał 

literaturą i kulturę Francji. W 1913 roku pisarz ponownie ożenił się , tym 

razem z Anną Zawadzką. 

W okresie XX-lecia międzywojennego mieszkał w Warszawie, gdzie 

uczestniczył w życiu literackim niepodległego państwa.  

 Był kandydatem do literackiej nagrody Nobla. Zmarł 20 listopada 1925r. 

Najbardziej znane utwory Żeromskiego to: „Ludzie bezdomni”, 

„Syzyfowe prace”, „Siłaczka”, „Róża”, „Zmierzch”, „Niedziela”, 

„Zapomnienie”.  

 

Po zapoznaniu się z życiorysami Marii Dąbrowskiej i Stefana Żeromskiego 

wykonaj proszę zadanie. 

Proszę dopasuj wyrażenia pasujące do pisarki i pisarza. 

 

Maria Dąbrowska      Stefan Żeromski 

 

„Ludzie bezdomni”  nowelistka  „Noce i dnie” gruźlica 

 

Pobyt w Szwajcarii  praca w Bibliotece Zamoyskich Kielce 

Ministerstwo Rolnictwa  śmierć w 1925r.     studia przyrodnicze 

 

Doktorat honoris causa  „Siłaczka”  Kalisz „Zmierzch” 



Powodzenia 

Aneta Trojanowska 

 

 

 

 


